63 Et postulans tabellam, scri-
psit, dices: Joannes est nomen
ejus. Et mirati sunt universi.

64 Apertum est autem os ejus
illico, & lingua ejus, & lo-
quebatur benedicens Deum.

65 Et factus est super omnes
timor vicinos eorum: & in omni
montana Iudeæ divulgabantur
omnia verba hæc.

66 Et posuerunt omnes audi-
entes in corde suo, dicentes:
Quisnam puerulus iste erit? Et
manus Domini erat cum illo.

67 Et Zacharias pater ejus
repletus est Spiritu sancto: &
prophetavit, dicens:

68 Benedictus Dominus Deus
Iſraēl: quia visitavit & fecit re-
demptionem plebi suæ.

69 Et erexit cornu salutis
nobis in domo David pueri sui;

70 Sicut loquutus est per os
sanctorum qui à seculo Proph-
etarum ejus,

71 Salutem ex inimicis no-
stris, & de manu omnium odio
habentium nos.

72 Facere misericordiam cum
patribus nostris, & memorari
testamenti sancti sui.

73 Jusjurandum quod juravit
ad Abraham patrem nostrum,
dare nobis,

74 Impavide ex manu inimici-
orum nostrorum liberatos, se-
vire illi,

75 In sanctitate & justitia co-
ram ipso, omnes dies vitæ no-
stræ.

76 Et

76 Καὶ σὺ, παιδίον, προφήτης ὑψίστου κληθήσῃ· προπορεύ-
γάρ πρὸ προσώπου Κυρίου,
οιμάσαι ὁδὸν αὐτοῦ,

77 Τοῦ διδοῦντο γνῶσιν σωτη-
ρίας τῷ λαῷ αὐτοῦ, ἐν ἀφέσει
ἀμαρτιῶν αὐτῶν·

78 Διὰ σπλάγχνα Ἰλέους
Θεοῦ ἡμῶν, ἐν οἷς ἐπετέκεψατο
ἡμᾶς ἀνατολὴ ἐξ ὑψους·

* 79 Ἐπιφάναι τοῖς ἐν σκό-
τει καὶ σκιᾷ θανάτου καθημέ-
νοις, τοῦ τε κατευθύναι τοὺς πό-
δας ἡμῶν εἰς ὁδὸν εἰρήνης.

* 80 Τὸ δὲ τὸ παιδίον οὔχανε
καὶ ἐκραταιοῦτο πνεύματι·
καὶ ἦν ἐν ταῖς ἐρήμοις ὡς ἡμέ-
ρας τε ἀναδείξεως αὐτοῦ πρὸς
τὸν Ἰσραὴλ. δι. 19.

ΚΕΦ. β'. 2.

1 Ἔγένετο δὲ ἐν ταῖς ἡμέραις
ἐκείναις, ἡ Ἑλλας δόγμα
παρὰ Καίσαρος Αὐγούστου, ἀ-
πογράφεσθαι πάταν τὴν οἰκου-
μένην.

2 (Αὕτη ἡ ἀπογραφὴ πρώ-
τη, ἐγένετο ἡγεμονεύοντος τῆς
Συρίας Κυρηνίου)

3 Καὶ ἐπορεύοντο πάντες ἀ-
πογράφεσθαι, ἔκαστος εἰς τὴν
ἴδιαν πόλιν.

4 Ἀνέβη δὲ καὶ Ἰωσὴφ ἀπὸ
τῆς Γαλιλαίας, ἐκ πόλεως Να-
ζαρὲτ, εἰς τὴν Ἰουδαίαν, εἰς
πόλιν Δαβὶδ ἥτις καλεῖται Βηθ-
λεὲμ, (διὰ τὸ εἶναι αὐτὸν ἐξ
οἴκου καὶ πατριῶς Δαβὶδ,)

* 5 τὸ ἀπογράψασθαι τὸ σὸν
Μαριὰμ τῇ τε μεμνησεμένῃ
αὐτῷ γυναικὶ, οὕσῃ τὴν ἐγκύῳ.

6 Ἐγένετο δὲ ἐν τῷ εἶναι αὐ-
τοῦ ἔκειται ἐπλήσθησαν αἱ ἡμέ-
ραι τοῦ τεκεῖν αὐτῆν.

* 7 Καὶ ἐτέκε τὸν υἱὸν αὐτῆς
τὸν πρωτότοκον, καὶ τὸ ἐπαρ-
γάνωτεν αὐτῷ, καὶ τὸ ἀνέκλινεν
αὐτὸν ἐν τῇ τε φέτῃ· διότι οὐκ
ἦν αὐτοῖς τόπος ἐν τῷ τε κατ-
λύματι.

* 8 Καὶ τὸ ποιμένες ἤταν ἐν
τῇ τε χώρᾳ τῇ αὐτῇ τὸ ἀγρου-
λοῦντες, καὶ τὸ Φιλάσσοντες
τὸ Φιλακάς τῆς τε νυκτὸς ἐπὶ

76 Et tu puer Propheta Altissimi vocaberis: præibis enim ante faciem Domini, parare vias ejus: